Iglesias particulares conociendo la dificultad de la frecuente reunion de los obispos, la pobreza de las iglesias y los inconvenientes que se seguian de que aquellos las abandonasen por mucho tiempo , limitaron la celebracion de los concilios provinciales á una sola vez al año (1), cuyas disposiciones elevó á derecho comun el VII concilio general (2) despues de haber sido establecido en Oriente por las leyes imperiales (3). Incierta es la época en que á pesar de los cánones terminantes de los concilios generales dejaron de celebrarse los provinciales , asi como lo son

*»in anno episcopos in id ipsum in unaquaque provincia convenire quo metropolitanus Antistes probaverit et corrigere singula si quæ fortassis emerserint. Quicumque ergo non advenerint »episcopi, resident autem in suis civitatibus, et hoc dum in sua »incolumitate consistunt, omniue inexcusabili et necessaria »occupatione probantur liberi, fraternali corripiantur affectu.»*

(1) Esta fue la disciplina de la Iglesia de España, como aparece de los cánones 48 del concilio III, 3.<sup>o</sup> del IV y 42 del XII Toledo.

(2) Cánon 6.<sup>o</sup> del concilio Niceno II:

*«Quoniam quidem regula est quæ dicit «bis in anno per singulas provincias oportere fieri per conventum episcoporum regulares inquisitiones;» propter fatigationem et ut opportune habeantur ad iter agendum hi qui congregati sunt, definierunt sextæ synodi Sancti Patres, omni excusatione remota modis omnibus semel in anno fieri et depravata corrigi. Hunc ergo canonem et nos renovamns: et, si quisquam princeps inventus fuerit hoc prohibere, communione privetur. Si quis vero metropolitanorum hoc neglexerit agere absque necessitate, vel vi, seu aliqua rationabili occasione, canonicis pœnis subjaceat. Dum autem synodus agitur super canonicis et evangelicis negotiis, oportet congregatos episcopos in meditatione et solicitudine fieri custodiendorum divinorum et vivificorum Domini mandatorum; in custodiendis enim illis retributio multa: quia et lucerna mandatum, lex autem lux, et via vita argutio et disciplina est, et mandatum Domini lucidum illuminans oculos. Porro non habeat metropolitanus licentiam ex his quæ defert episcopus secum sive jumentum, sive aliam speciem expetendi; quod si hoc egisse convictus fuerit, solvat quadruplum.»*

(3) Novela 437, cap. 4.<sup>o</sup>